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БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІ ФИЗИКАЛЫҚ ЭКСПЕРИМЕНТ 
АРҚЫЛЫ   ОҚУШЫЛАРДЫҢ ФУНКЦИОНАЛДЫҚ 
САУАТТЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУҒА ДАЯРЛАУ

Аннотация. Бұл мақалада жалпы білім беретін мектептерде білім маз-
мұнының жаңартылуына байланысты болашақ мұғалімдерді оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын қалыптастыруға бағыттау мәселелері қарас-
тырылды. Қазіргі таңда оқытуда алынған ақпараттарды сыни тұрғыдан 
бағалау, білімді өз бетінше қабылдау мен оны тәжірибеде қолдану, өз бетінше 
болжамдау іскерлігі мен әлеуметтік ортада бейімделу біліктері оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын қалыптастыруда негізгі көрсеткіштері 
болып табылады. 

Зерттеу барысында оқушылардың студенттермен «Физика» пәні 
бойынша ғылыми-жаратылыстану сауаттылығын қалыптастыру мақсатында 
тәжірибелік-эксперименттік жұмыс ұйымдастырылды. Физикалық 
зертханалық және демонстрациялық экспериментті жүргізу барысында 
нақты дағдылардың қалыптасуы бақыланды. 

Зерттеу нәтижелері білім алушыларда ғылыми-жаратылыстану 
сауатты-лығын қалыптастыру бойынша жүргізілген жұмыстың, оның 
ішінде оған қажетті физикалық құбылыстар туралы қорытынды жасау, 
физикалық ұғымдар мен заңдар арқылы техникадағы табиғи құбылыстар 
мен процестерді түсіну және түсіндіру, өзбетінше тұжырымдар жасау 
және болашақта көрінетін заңдылықтарды болжау құзыреттіліктерінің 
тиімділігін көрсетті. Жұмыста ұсынылған бағыттар және олардың 
мазмұны физика ғылымының қоршаған ортамен байланысы негізінде 
білімді кеңейтуді қамтамасыз етеді және дағдылар мен құзыреттіліктерді 
тиімді дамытуды қамтамасыз етеді. 

Түйін сөздер: болашақ мұғалімдерді даярлау, физикалық эксперимент, 
функционалдық сауаттылық, ғылыми-жаратылыстану сауаттылығы, 
құзы-реттілік.
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ПОДГОТОВКА БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ  К  ФОРМИРОВАНИЮ 
ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ УЧАЩИХСЯ ПОСРЕДСТВОМ 

ФИЗИЧЕСКОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы формирования 
буду щими учителями  функциональной грамотности обучающихся в условиях 
обновления содержания образования в общеобразовательных школах. Крити-
ческое осмысление получаемой информации, умение самостоятельно получать 
знание и их практически применять, навыки самостоятельного прогнозирования 
и умение адаптироваться в социальной среде представляет собой важнейший 
показатель сформированности функциональной грамотности учащихся в 
современном процессе обучения.

В ходе исследования по дисциплине «Физика»  со студентами была органи-
зована опытно-экспериментальная работа с целью формирования естественно-
научной грамотности школьников. Во время проведения физической лабора-
торной и демонстрационной работы отслеживалась сформированность опреде-
ленных навыков. 

Результаты исследования показали эффективность проведенной работы по 
формированию естественно-научной грамотности обучающихся, в частности 
необходимых для этого компетенций: делать выводы о физических явлениях, 
понимать и объяснять природные явления и процессы в технике посредством 
физических понятии и законов, делать самостоятельно выводы и прогнозировать 
закономерности, проявляющиеся в последующем. Предложенные направления 
работы и их содержание обеспечивают расширение знании на основе связи 
физической науки с окружающей средой и обеспечивают эффективное развитие 
навыков и компетенций.

Ключевые слова: подготовка будущих учителей, физический эксперимент, 
функциональная грамотность, естественно-научная грамотность, компетент-
ность.
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PREPARATION OF FUTURE TEACHERS FOR THE FORMATION OF 
FUNCTIONAL LITERACY OF STUDENTS THROUGH A PHYSICAL 

EXPERIMENT

Abstract. This article discusses the issues of formation of functional literacy of 
students by future teachers in the conditions of updating the content of education in 
secondary schools. Critical understanding of the information received, the ability to 
independently acquire knowledge and apply them practically, self-forecasting skills 
and the ability to adapt to the social environment is the most important indicator of 
the formation of functional literacy of students in the modern learning process.

During the research on the discipline “Physics”, experimental work was organized 
with students in order to form the natural science literacy of schoolchildren. During 
the physical laboratory and demonstration work, the formation of certain skills was 
monitored. 

The results of the study showed the effectiveness of the work carried out on 
the formation of natural science literacy of students, in particular the competencies 
necessary for this: to draw conclusions about physical phenomena, to understand and 
explain natural phenomena and processes in technology through physical concepts 
and laws, to draw conclusions independently and predict patterns that manifest 
themselves in the future. The proposed areas of work and their content ensure 
the expansion of knowledge based on the connection of physical science with the 
environment and ensure the effective development of skills and competencies.

Key words: training of future teachers, physical experiment, functional literacy, 
natural science literacy, competence

Кіріспе. Білім беру саласының және қоғамдағы өзгерістер болашақ педагог 
мамандардан кәсіби және қоғамдық ортада белсенділікті қамтамасыз ету 
үшін қажетті базалық білім, білік пен дағдыларды талап етеді. Жаңа кәсіби 
дағдыларды меңгерген болашақ педагог мамандар үшін жылдам өзгеретін 
әлемде пәндік білім, білік және дағдылар шеңберінен тыс, өзіндік тиімді 
әрекетшілік пен тәжірибені жетілдіру,  білімді өз бетінше алу мен оны 
тәжірибеде қолдану, әлеуметтік ортаға жеңіл бейімделу маңызды құндылық 
болып табылады. Осындай  біліктер мен дағдылар қалыптасқан болашақ 
педагогикалық тәжірибеде білім алушылардың функционалдық сауаттылығын 
қалыптастыруға дайын болады. Тарихқа үңілсек, халықаралық ұйымдар өткен 
ғасырдың ортасынан функционалдық сауаттылық мәселесіне назар аудара 
бастады, ЮНЕСКО 1990 жылды «Халықаралық сауаттылық жылы» десе, 
БҰҰ 2003-2012 жылдар аралығын аталған ұғымды кең көлемде қолданудағы 
сауаттылықтың онжылдығы деп жариялады (Самсонова,  2021 : 87).

mailto:farida03@mail.ru


103

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Ғалымдар өздерінің теориялық және тәжірибелік зерттеулерінде функцио-
налдық сауаттылық ұғымына анықтамалар берді. Атап айтсақ, А.А. Леонтьев 
пікірінше функционалды сауатты адам «өмір бойы алған тұрақты игеретін 
білімін өз әрекеттерінің барлық салаларында және әлеуметтік қарым-қатынаста 
кездесетін әртүрлі міндеттерді шешуге қабілетті» болады (Леонтьева, 2003 : 
35). 

Әдістемелік терминдер мен ұғымдардың жаңа сөздігінде функционалдық 
сауаттылық тұлғаның қоршаған ортамен қарым-қатынасқа түсу және ортағы 
барынша  тез бейімделу және әрекет ету қабілеті ретінде анықталады.

Г.К.Селевко жеке тұлғаның өмірі мен қызметі үшін игергендерінің қорына 
қарағанда «оның функционалдық, әрекеттік қасиеттері, яғни игергенін пай-
далану мүмкіндігінің» маңызды екенін ерекше атап көрсетті (Селевко, 2004: 
15). 

PISA (Programme for International Student Assessment - оқушылардың білім 
алу жетістіктерін бағалау жөніндегі Халықаралық бағдарлама)  зерттеуінде 
функционалдық сауаттылықтың негізгі компоненттері ретінде математикалық, 
оқу, жаратылыстану, қаржылық сауаттылық және жаһандық құзыреттіліктер 
алынған. Дағдылардың, құзыреттердің және кәсіптердің европалық клас-
сификациясында (ESCO) оқушылардың негізгі дағдылары ретінде оқу және 
жазу дағдылары, математикалық сауаттылық, жаратылыстану сауаттылығы, 
АКТ сауаттылығы, қаржылық сауаттылық, мәдени және азаматтық сауаттылық 
көрсетілген.

Мемлекеттің білім беру саласындағы саясаты тұлғаның зияткерлік, 
шығармашылық әлеуетін жүзеге асыруға мүмкіндік беру үшін барлық 
жағдайлар жасауға бағытталған. Осы мәнмәтінде құзыреттілік амалға 
негізделген жаңартылған білім беру мазмұны білім алушылардың меңгерген 
білімі мен біліктері арқылы олардың қабілеттерін дамытады. Нәтижесінде 
оқу процесі сәйкесінше функционалдық сауаттылықты қалыптастыруға 
бағытталған құзыреттіліктерді дамытуға бағытталуы тиіс. 

Әдістер мен материалдар. Болашақ педагогтар жаңартылған білім 
мазмұнына сәйкес сабақта оқушылардың ақпаратты тануына, салыстыру 
және талдауына, оны сыни тұрғыдан бағалауына, идеяларды түсіндіру 
қабілет терін дамытуға баса назар аударуы маңызды. Бұл білім алушылардың 
бақылаған немесе меңгерген физикалық теориялар мен құбылыстарға қатысты 
тұжырымдамалар шығару, оларды негіздеу және дәлелдеу, әрі өз пікірін 
бірізділікте, құрылымдалған мәтін түрінде көрсету дағдыларын дамыту 
қажеттілігіне әкеледі. 

Екінші жағынан, оқытудағы құзыреттілік тәсіл оқу мақсаттары ақпаратты 
жинақтау, академиялық тілдік дағдылар мен  пәндік оқу дағдыларын (есеп 
шығару дағдылары, физикалық құбылысты талдау, эксперимент нәтижелерін 
алу және өңдеу, т.б.) қалыптастыруға, жобалау әрекетіне қатысу біліктерін 
жетілдіретін оқу-танымдық біліктер мен дағдылар негізінде функционалдық 
сауаттылықты қалыптастыруға мүмкіндік береді. Дегенмен, PISA зерттеулері 
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бойынша жасалған талдау материалдары физика пәнін оқытуда зерттеу міндетін 
қою, ғылыми болжам және оны тексеру жолдарын ұсыну, зерттеу жоспарын 
дайындау және оның нәтижелерін интерпретациялау, алынған мәліметтердің 
сенімділігі мен аутентикалығын көрсететін мысалдар келтіру біліктерін 
дамытуға жеткілікті назарға алынбағанын көрсетті (https://informburo.kz/stati/
pisa-2018-kazahstanskie-shkolniki-vpervye-za-10-let-pokazali-snizhenie-urovnya-
gramotnosti.html).

Білім беру бағдарламасының күтілетін нәтижесі ретінде педагогикалық 
практикасының қорытындылауда білім алушылардан сауалнама алынды. 
Сауалнамада білімгерлердің теориялық білімді меңгерту мен физикалық 
эксперимент бойынша дағдыларын жетілдіру әдістемесін талдау негізінде 
оқушылардың функционалдық сауаттылығын дамытуға ықпал ететін 
тапсырмаларға, оның ішінде физикалық экспериментке назар аударылды. 
Сауалнама нәтижесі орта білім беру мазмұнына енгізілген өзгерістерге сәйкес 
физикалық эксперименттің функционалдық сауаттылықты қалыптастыруға 
ықпалын арттыру әдістемесін жетілдіру қажеттілігін көрсетті. Осы 
айтылғандарға байланысты, зерттеу жұмысы аясында физикалық эксперимент 
барысында оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыру 
мәселесі қарастырылды. 

Жалпы функционалдық сауаттылық меңгерген академиялық білімді 
адамның өмірі мен қызметінің барлық салаларының стандартты және 
стандартты емес өмірлік міндеттерді шешу қабілетін, байланысын көрсететін 
оқушы тұлғасының әлеуметтік бағдарлануы ретінде қарастырылады. Бұл 
оқушылардың мектептегі оқу кезінде қол жеткізе алатын білім деңгейі 
және адамның алған білімдеріне негізделген өмір мен қызметтің әртүрлі 
салаларындағы стандартты және стандартты емес өмірлік міндеттерді шешу 
қабілетін, яғни жеке тұлғаның әлеуметтенуі. Сонда оқушының жаратылыстану 
ғылыми сауаттылығы физикалық құбылыстар туралы қорытынды жасауы, 
физикалық ұғымдар мен заңдарды күнделікті өмірдегі кездесетін техникадағы, 
табиғаттағы құбылыстарды түсіндіру үшін қолдану мақсатында таңдау және 
қолдана білуі арқылы анықталады. Сонымен, физика пәнін оқушылардың 
жаратылыстану-ғылыми сауаттылығы келесі құзыреттіліктер негізінде 
анықталады: 

− ғылыми сұрақтарды тану және қоя білу (физикалық теория негізінде
зерттелетін мәселелерді айқындау; анықталған негізгі ұғымдар арқылы ғылыми 
ақпараттарды табу; физикалық зерттеулердің сипаттамаларын білу, ажырату); 

− ғылыми дәлелдерді пайдалану (физика ғылымының деректері мен
мәліметтерін түсініктемелік тұрғыда талдау және анықталған ақпараттармен 
алмасу; қорытындыны негіздейтін болжам және ғылыми дерек құрастыру, 
пайымдаулар жасау; физика ғылымының, техниканың даму жағдайының 
әлеуметтік салдарлары туралы ойтұжырым жасай білу); 

− құбылыстарды ғылыми тұрғыдан түсіндіре білу (құбылыстарды
түсіндіруге физикалық теорияны қолдана білу; физикалық құбылыстарды 
ғылыми тұрғысынан сипаттау, түсіндіру және өзгерістерді болжау қабілеті). 
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Зерттеуде «Физика» пәні аясында білім алушылардың функционалдық 
сауаттылығын дамытудың бағыты және танымдық әрекеттерді белсендіру 
әдісі ретінде физикалық эксперимент қарастырылды. Эксперимент арқылы 
ұғым қалыптасып, соның негізінде зерттелетін құбылыст бойынша 
ұғымдардың өзара байланысы қарастырылатыны және заңдарды тексерілетіні 
белгілі (Жүсіпқалиева, 2012: 105). Олай болса, физикалық эксперимент 
білім алушылардың академиялық (пәндік) білімімен қатар, қалыптасатын 
жаратылыстану-ғылыми сауаттылығы, соның ішінде  байқағыштығы мен 
алынған деректердің көмегімен қорытынды жасау қабілеті арқылы физика 
ғылымының қоршаған ортамен байланысын түсінуге әкеледі.  

Зерттеу жұмысының барысында физикалық эксперимент, оның ішінде 
зертханалық жұмыс қарастырылды. Оның барысында білім алушылардың 
ғылыми-жаратылыстану сауаттылығын қалыптастыру үшін келесі өзара 
байланысты бағыттарды басшылыққа алуды ұсынамыз:

1. ғылымның жетістіктерін кіріктіру;
2. жеке жұмыс жоспарларын жүзеге асыру;
3. білімді тереңдету және алған нәтижелерін тәжірибе қолдану;
4. пәнаралық байланысты қамтитын тапсырмалар дайындау (мәселені

ұжымдық шешу, сауаттылық түрлері). 

№ Жұмыс 
бағыттары

Мазмұны Дағды Құзырет-
тіліктер 

1 2 3 4 5

ғылымның 
жетістіктерін 
кіріктіру

зертханалық жұмыс бары-
сында ғылымның жетістік-
терін кіріктіру  білім 
алушылардың жоғары дең-
гейде ойлауын көздейтін 
танымдық әрекеттер, оның 
ішінде оқу материалын 
жалпылау, жүйелеу, балқы-
лау нәтижесін болжамдау 
және қорытынды пікір 
ұсыну, алынған мәлімет-
тердің кестелік мәндерден 
айырмашылық негіздеуге 
ықпал етеді. 

анықталған негізгі 
ұғымдар арқылы ғылыми 
ақпараттарды табу
физикалық теория 
негізінде зерттелетін 
мәселелерді физикалық 
зерттеулердің сипатта-
маларын білу, ажырату, 
айқындау
физика ғылымының де-
ректері мен мәліметтерін 
түсініктемелік тұрғыда 
талдау және анықталған 
ақпараттармен алмасу

ғылыми 
сұрақтарды 
тану және қоя 
білу 

ғылыми 
дәлелдерді 
пайдалану

жеке жұмыс 
жоспарларын 
жүзеге асыру 
(өзіндік әрекет)

Білім алушыларға зертха-
налық жұмысты орында-
уда берілетін сараланған 
тапсырмаларға негізделген 
жеке жұмыс жоспарлары 
олардың өзбетінше қой-
ылған проблеманың шешу 
жолдарын нақтылауға 
әкеледі. 

қорытындыны негіздей-
тін болжам және ғылыми 
дерек құрастыру, пай-
ымдаулар жасау
физика ғылымының де-
ректері мен мәліметтерін 
түсініктемелік тұрғыда 
талдау және анықталған 
ақпараттармен алмасу

ғылыми 
дәлелдерді 
пайдалану 
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алған 
нәтижелерін 
тәжірибеде 
қолдану 
(жолдарын 
нақтылау)

зертханалық жұмыс бой-
ынша дайындалған  қо-
рытынды пікірі негізінде 
физикалық құбылыстың 
салдарын тәжірибеде 
қолдану жолдарын ұсы-
нады. (көлбеу жазықтық, 
жылдамдықты шектеу бел-
гілері, көлбеулік бұрышқа 
байланыстылығы)

физика ғылымының, тех-
никаның даму жағдайы-
ның әлеуметтік салдар-
лары туралы ойтұжырым 
жасай білу
қорытындыны негіз-
дейтін болжам және 
ғылыми дерек құрастыру, 
пайымдаулар жасау фи-
зикалық құбылыстарды 
ғылыми тұрғысынан 
сипаттау, түсіндіру және 
өзгерістерді болжау қа-
білеті

ғылыми 
дәлелдерді 
пайдалану

құбылыстарды 
ғылыми 
тұрғыдан 
түсіндіре білу

пәнаралық 
байланысты 
қамтитын 
тапсырмалар 
дайындау

Аталған тапсырмалар 
білім алушылардың 
ғылыми-жаратылыстану 
сауаттылығымен қатар 
математикалық, оқу сауат-
тылығын қалыптастыруға 
ықпал етеді,

физика ғылымының, тех-
никаның даму жағдайы-
ның әлеуметтік салдар-
лары туралы ойтұжырым 
жасай білу
контекстегі  жағдаяттар-
ды анықтайды, интерпре-
тациялайды
тапсырманы орындауда 
типтік есептердің алго-
ритмдерін, формулалар-
ды қолдана алады.

 құбылыстарды 
ғылыми 
тұрғыдан 
түсіндіре білу 

Берілген кесте негізінде зертханалық жұмыс және демонстрациялық 
эксперименттер барысында білім алушыларға берілетін тапсырмалардың 
мазмұны нақтыланады. 

Нәтиже мен талқылаулар. «Теңүдемелі қозғалыс кезіндегі дененің үдеуін 
анықтау» тақырыбындағы (9-сынып) зертханалық жұмыс және Ньютонның 
екінші заңын, массаны қарастырғанда күштің үдеуге тәуелділігін талдау 
үшін «Дененің көлбеу жазықтық бойымен қозғалысы» демострациялық 
экспериментін қарастырайық. 

1 сурет 2 сурет 3 сурет 4 сурет

Осы фотосуреттер негізінде: 1) тәжірибедегі қарастырылатын физикалық 
құбылысты сипаттау; 2) физикалық құбылысты сипаттайтын шамаларды 
анықтау; 3) тәжірибені орындауға қажетті құрал-жабдықтар мен олардың 
қызметі, ерекшеліктері; 4) тәжірибе нәтижесін қорытындылау;  5) тәжірибедегі 
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физикалық шамалардың (көлбеулік бұрышы, көлбеу биіктігі) өзгерісі нәтижеге 
ықпалын анықтау; 6) тәжірибені бақылау жоспарын дайындау тапсырмалары 
берілді. Демонстрациялық эксперимент барысы фотосуреттер арқылы тіркелді. 
Осындай ресурстар, яғни фотосурет, анимация, т.б. білім алушылардың 
зейінін ашумен қатар, берілген тапсырманы орындауға бағытталған өзіндік 
әрекетті жоспарлау негізінде оны орындауға және талдауға, сонымен қатар 
эксперимент салдарлары туралы ойтұжырым жасай білуге әкеледі. Зерттеуде 
осы дағдылардың қалыптасу деңгейіне талдау жасалды.

Болашақ мамандардың зерттеу жұмыстарын ұйымдастыру бойынша іскерлік 
дағдыларының бірі – нәтижелерді өңдеу. Осыған байланысты,  оқу әрекеттерін 
ұйымдастыру мен олардың тиімділігін, сапасын бағалауда халықаралық сапа 
жүйесі (TQM) басшылыққа алынды. Зерттеу нәтижелерінің сапасын зерделеуде 
қолданылған халықаралық сапа жүйесінің (TQM) әдістерінің бірі – бақылау 
парақтары. Бақылау парағы – «істердің нақты жағдайын зерттеу мақсатында 
мәліметтерді жүйелі түрде жинау және тіркеу» үшін пайдаланылады 
(Жайтапова А.А., 2021: 133).

Әрекеттердің нақты жағдайын қарастыруда оқу әрекеттерінің кемшіліктерін 
қарастыру арқылы оны болдырмаудың немесе алдын-алудың әдістерін 
тиімді қарастыруға әкеледі. Сондықтан бақылау парағына зертханалық 
және демонстрациялық эксперименттегі оқу әрекеттерінің сапасына кедергі 
келтіретін кемшіліктер алынып, олардың жұмыс барысында қанша білім 
алушыда қайталану жиілігі анықталды. Эксперименттік тәжірибе барысында 
білім алушыларға берілетін тапсырма ғылымның жетістіктерін кіріктіру; 
жеке жұмыс жоспарларын жүзеге асыру (өзіндік әрекет); алған нәтижелерін 
тәжірибеде қолдану (жолдарын нақтылау); пәнаралық байланысты қамтитын 
тапсырмалар дайындалды. Сәйкесінше осы бағыттар бойынша келесі 
кемшіліктер алынды: академиялық білімнің төмендігі; физикалық аспаптармен 
жұмыс жасау дағдысының төмендігі (бөлік құны, өлшеу шекаралары); 
физикалық шамаларды өлшеу дағдысының төмендігі; жұмыстың реттілігі 
туралы түсінігінің болуы (1-кесте). 

1-кесте.  Құбылыстарды ғылыми тұрғыдан түсіндіре білу құзыреттілігінің даму динамикасы
Дағдыны қалыптастыруға 

кедергі келтіретін 
олқылықтар

белгілі жағдайларда 
теориялық білімін 

қолдана білу

құбылыстарды 
пәндік  ғылыми 

тұрғыда сипаттау

өзгерістерді 
болжай білу

1 2 3 4 5 6 7

зерттеу кезеңі сынаққа 
дейін

сынақтан 
кейін

сынаққа 
дейін

сынақтан 
кейін

сынаққа 
дейін

сынақтан 
кейін

Академиялық білімнің 
төмендігі 20 12 11 2 18 13

Физикалық аспаптармен 
жұмыс жасау дағдысының 

төмендігі 
22 10 18 5 19 7

Физикалық шамаларды өлшеу 
дағдысының төмендігі 12 2 17 6 19 9
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Жұмыстың реттілігі туралы 
түсінігінің болуы 5 0 15 7 11 3

Графикалық ақпаратпен  
жұмыс істеу дағдысының 

төмендігі
8 4 10 3 9 1

Аталған кемшіліктер бойынша дайындалған бақылау парақтарының нәти-
жесі 1-суретте берілген график арқылы кескінделді. Графикте байқағанымыздай 
оқушылардың ұсынылған физикалық эксперименттегі құбылыстарды ғылыми 
тұрғыда түсінуі мен қабылдау құзыреттілігі қалыптасуының нәтижесі көрсе-
тіледі. 

1-сурет. Құбылыстарды ғылыми тұрғыдан түсіндіре білу құзыреттілігінің даму динамикасы

Құбылыстарды ғылыми тұрғыдан түсіндіруде білім алушылардың зертха-
налық жұмыстарды орындай отырып байқайтынымыз:

- академиялық білімін жетілдіреді, яғни оқу сауаттылығын қалыптастырады,
бұл деген - зертханалық құбылыстағы физикалық шамаларды түсіндіре ала-
тындай, олардың бір бірімен байланысын, айырмашылығын және бір бірімен 
ауыстыра отырып өзгерген құбылысын теориялық тұрғыда түсіндіретіндей 
және өз бетінше тұжырым жасай алатындай деңгейге жетеді;

- құбылыстарды пәндік ғылыми тұрғыда сипаттауда физикалық аспаптармен
жұмыс жасауда тәжірибені жасай отырып, өз бетінше теориялық ұғымын 
қалыптастырып, өлшеу-есептеу жұмысын жүргізе отырып, сызбалық макет 
жасай алатындай және тәжірибенің нәтижесін қорытындылайтындай дағдысы 
қалыптасады;

- жасалған физикалық эксперименттерден оқушылардың пәнге де-
ген қызығушылығы оянып әрбір бағытта берілген немесе ұсынылған 
тапсырмаларды орындауда олардың белсенділігі артады, өзінің теориялық 
білімін жетілдіре отырып әдебиетпен жұмыс жасап және жеке ғылыми 
шығармашылықпен айналысу мүмкіндігі туындайды.

Зерттеуде қолданылған әдістердің білім алушылардың оқу бағдарла ма-
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ларының талаптарында көрсетілген күтілетін нәтижелерге сәйкестігі төмен-
дегідей критерийлер арқылы бағаланды (2-кесте):

- құбылыстың белгілерін ажыратады;
- құбылысты сипаттайтын физикалық шамалардың өзара байланысын біледі;
- физикалық шамалардың өлшеу тәсілдерін біледі;
- жылдамдықтың көлбеулік бұрышқа тәуелділігін анықтайды;
- тәжірибедегі физикалық құбылысты анықтайды;
- түсіндірме сызба салады;
- физикалық шамалардың өлшеу өлшеу қателіктерін есептейді;
- эксперименттің тәжірибе бойынша қорытынды есеп жазады.

2-кесте. Әдістердің білім алушылардың оқу бағдарламаларының күтілетін нәтижелеріне
сәйкестігі

№ Білім алушылардың зерттеу дағдыларының критерийлері 2021-2022 2022-2023
1 құбылыстың белгілерін ажыратады 22 22
2 құбылысты сипаттайтын физикалық шамалардың өзара 

байланысын біледі
22 22

3 физикалық шамалардың өлшеу тәсілдерін біледі 22 22
4 жылдамдық көлбеулік бұрышқа тәуелділігін анықтайды 22 22
5 тәжірибедегі физикалық құбылысты анықтайды 14 19
6 түсіндірме сызба салады 14 18

7 физикалық шамалардың өлшеу қателіктерін есептейді 6 15
8 эксперименттік тәжірибе бойынша қорытынды есеп жазады 7 11

Диаграммадан оқу кезеңдерінің көрсетілген мерзімде  сынаққа қамтылған 
білім алушылардың «құбылыстың белгілерін ажыратады; құбылысты 
сипаттайтын физикалық шамалардың өзара байланысын біледі; физикалық 
шамалардың өлшеу тәсілдерін біледі; жылдамдықтың көлбеулік бұрышқа 
периодқа тәуелділігін анықтайды» критерийлері бойынша дағдыларының 
қалыптасқандығы көрінеді (2-сурет). 

2-сурет. Әдістердің білім алушылардың оқу бағдарламаларының  күтілетін нәтижелеріне
сәйкестігінің динамикасы
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Тәжірибедегі физикалық құбылысты анықтайды; түсіндірме сыз ба 
салады; физикалық шамалардың өлшеу қателіктерін есептейді; экспери-
менттік тәжірибе бойынша қорытынды есеп жазады критертийлері бойынша 
ілгерілеушілік динамикасы байқалады. Дегенмен, әлі де болса, білім 
алушылардың эксперименттік тәжірибе бойынша қорытынды есеп жазу 
дағдысын жетілдіру қажеттілігі анықталды. 

Қорытынды. Болашақ мұғалімдерді физикалық эксперимент арқылы 
оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыруға даярлауға 
бағытталған зерттеу жұмысы барысында  арнайы құрастырылған 
әдістеменің тиімділігін зерделенді. Физика пәнінен ғылыми-жаратылыстану 
сауаттылығының қалыптасқандығын көрсететін құзыреттіліктерге қатысты 
ғылымның жетістіктерін кіріктіру; жеке жұмыс жоспарларын жүзеге асыру; 
білімді тереңдету және алған нәтижелерін тәжірибе қолдану; пәнаралық 
байланысты қамтитын тапсырмалар дайындау бойынша жұмыс бағыттары 
нақтыланды. Осы бағыттарға сәйкесінше білім алушыларға дамытуды қажет 
ететін оқу дағдылар топтастырып, жүйеленді. Зерттеуде осы құзыреттіліктердің 
қалыптасқандығын бақылау үшін зертханалық жұмысқа қосымша сұрақтар 
және демострациялық эксперимент барысының фотосуреттері; білім 
алушылардың оқу әрекеттеріндегі кездесетін олқылықтар  жиілігін анықтауға 
көмектесетін бақылау парақтары дайындалды. 

Зерттеу нәтижесінде келесі қорытындылар жасалды: болашақ педагог 
мамандарды оқытуда қолданылған әдістеменің тиімділігін, атап, бұл әдістемені 
педагогикалық тәжірибеде қолдану ұсынылады; білім алушылардың оқу 
әрекеттеріндегі кездесетін олқылықтар  жиілігін анықтау арқылы оны 
түзетуге бағытталған әдістерді тиімді таңдауға әкеледі; физика пәнінен білім 
алушылардың ғылыми-жаратылыстану сауаттылығын дамыту жұмыстырының 
ауқымдылығын ескере отырып, осы бағытта болашақ физика пәні мұғалімдерін 
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